平成３０年度 第１回明野地域委員会会議録

１ 会 議 名  平成３０年度 第１回明野地域委員会

２ 開催日時  平成３０年４月２６日（木曜日）

        午後４時００分開会～午後５時３０分閉会

３ 開催場所  明野総合支所 ２階 大会議室

４ 出席委員  船窪敏文・長田竹千代・三井一男・清水真理子・篠原泰雄・篠原茂・雨宮智博・仲

澤幸雄・長田功

  事 務 局  明野総合支所長 清水 博樹

        地域市民課市民担当 土屋 直己

５ 議  題  （１）平成２９年度明野地域委員会予算使途提案事業実績について

（２）平成３０年度明野地域委員会予算使途提案事業予算について

        （３）その他

６ 公開・非公開の別  公開

７ 傍聴人数  ０人

８ 審議内容

（議 長）会議録署名委員に 清水真理子委員、篠原茂委員２名を指名します。

（１）平成２９年度明野地域委員会予算使途提案事業実績について

（議 長） 平成２９年度明野地域委員会予算使途提案事業実績について議題とします。事務局から

説明を求めます。

（事務局） 平成２９年度明野地域委員会予算使途提案事業実績について、資料に基づき説明。

（議 長） 事務局より平成２９年度明野地域委員会予算使途提案事業実績について説明がありまし

た。ご意見ありますか。

（委 員） 地域委員会補助金により、小学校に安全旗等通学を見守る消耗品を補助している。４月

から、スクールバスが６年生まで利用できることとなり、通学路の変更があった。また小

学生が車にはねられる事故があった。それに伴い地域の見守りの重要性を感じたところ。

補助事業の中に「児童安全パトロール事業」があるが、具体的にはどのような活動をして

いるか知りたい。

（事務局） 事業の実績としては、安全パトロール用の資材、消耗品及び会議の経費の報告を受けて

いる。実際の活動内容は把握していない。

（委 員） 見守りの人数が減っている気がする。車で迎えに来る保護者も多く、児童が少なくて張

り合いがない面もあるが、改めて重要だと思った。学校とも連携した方が良いのでは。

（事務局） 通学路の変更があり、安全旗が不足している旨の話が小学校長からあった。３０年度事

業で、安全旗の補助も検討している。人的支援の話は、ボランティアということもあり組

織化はなかなか難しい。

（委 員） 主任児童委員と学校で連携し、危険通学路等の把握を進めていくことも検討している。

（委 員） 道路上に、横断歩道等の表示を増やすのも良いのでは。

（委 員） 小学生への交通安全教育も重要。

（事務局） 変更された通学路を把握しながら、改善できることは進めていきたいと考える。

（議 長） 他にはないようですので、これにて 平成２９年度明野地域委員会予算使途提案事業実

績についての審議を終了します。

（２）平成３０年度明野地域委員会予算使途提案事業予算について

（議 長） 次に平成３０年度明野地域委員会予算使途提案事業予算について議題とします。事務局

から説明を求めます。

（事務局） 平成３０年度明野地域委員会予算使途提案事業予算について資料に基づき説明。

（議 長） 事務局より平成３０年度明野地域委員会予算使途提案事業予算の説明がありました。ダ

イコンまつり、納涼まつりが大きな事業である。先ほどあった安全パトロール関係の予算

計上もある。概ねは平成２９年度事業の継続です。ご意見ありますか。

（委 員） 明野がんばるパパ・ママ事業について、新しい事業ですので説明をお願いしたい。

（事務局） 中心となる活動団体は、明野保育園の３歳以下の子どももつ保護者が中心。ママはほと

んどが嫁いできた、移住者。改めて明野町の良さに気づき、また子育て環境に恵まれてい

ることを認識している。それらを明野町外の人に情報発信していきまた同じ境遇におかれ

ている保護者のネットワークを広げていく事業。平成２９年度は、「浅尾ダイコンまつり

への出店」、及び独自事業として、２月１４日に、ハイジの村ペーター館にて「パパママ

マルシェ」を実施し情報発信をした。１７４名の方々が来訪し、明野町の良さを感じてい

ただけている事業

（委 員） 多くの人が訪れている、良くわかりました。

（議 長） その他何かありますか。平成３０年度明野地域委員会予算使途提案事業予算について、

よろしいですが。

（委 員） 異議なし。

（議 長） それでは、平成３０年度明野地域委員会予算使途提案事業予算について審議を終了しま

す。

（３）その他

（議 長） その他ですが、何かありますか。事務局で何かありますか。

（事務局） ある。各団体への地域委員会からの参加について、サンフェス、ダイコン祭り実行委員

会へ３名、明野ふるさと納涼まつり実行委員５名、明野ふるさとづくり推進協議会２名、

広報委員に３名となっている。選出をお願いしたい。別紙案を作成したがこれでよろしい

か。

（議 長） 事務局で案が提出されたが、これにてよろしいか。

（委 員） 異議なし

（議 長） では、これにて決定します。他に事務局よりありますか。

（事務局） お手元に、地域委員会だより「あけの」が配布されている。原案となるので、また内容

を確認していただき意見・訂正等ある場合は後日でもよろしいので、連絡をお願いしたい。

     発刊は５月上旬を予定している。

（議 長） 各委員については、確認をお願いします。

（議 長） その他皆様から何かありますか。

（議 長） 無いようですので、これにて議事を終了いたします。

以上会議の経過を記載して、その内容が相違ないことを証明するためにここに署名する。

平成３０年  月   日

    明野地域委員会長

   会議録署名委員

    会議録署名委員